ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2023 Bc. Anna Suchánková

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

Studijní program: Pedagogika pohybové prevence

Bc. Anna Suchánková

Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence N0188A280001

PREVENTIVNÍ CVIČEBNÍ PROGRAM PRO

ZAČÁTEČNÍKY V BAREFOOT OBOUVÁNÍ

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Rita Firýtová

PLZEŇ 2023

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité zdroje

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 30. 6. 2023 ..................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Děkuji paní magistře Ritě Firýtové za odborné vedení práce, poskytování rad a

materiálních podkladů. Dále děkuji všem účastníkům programu, kteří vyplnili zpětnou

vazbu a pomohli mi tak s tvorbou této práce.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................7

1 Úvod ..........................................................................................................................8

2 Rozbor teoretických východisek .................................................................................9

2.1 Anatomie nohy ....................................................................................................9

2.1.1 Kostní aparát.................................................................................................9

2.1.2 Vazivový aparát .......................................................................................... 11

2.1.3 Svalový aparát ............................................................................................ 11

2.2 Biomechanika zátěže na plosku nohy při chůzi .................................................. 12

2.2.1 Funkce klenby ............................................................................................ 13

2.2.1.1 Stavba .................................................................................................. 13

2.2.1.2 Spirály ................................................................................................. 14

2.2.2 Chůze ......................................................................................................... 14

2.3 Obuv .................................................................................................................. 15

2.3.1 Barefoot obuv ............................................................................................. 16

2.3.2 Vliv obuvi na posturu.................................................................................. 17

2.3.3 Ponožky ...................................................................................................... 18

2.4 Nejčastější deformity chodidel ........................................................................... 18

2.4.1 Hallux valgus .............................................................................................. 18

2.4.2 Kladívkové prsty......................................................................................... 19

2.4.3 Patní ostruha ............................................................................................... 19

2.5 Nejčastější funkční problémy chodidel ............................................................... 20

2.5.1 Princip řetězení ........................................................................................... 20

2.5.2 Plochonoží/valgozita kotníků ...................................................................... 21

2.5.3 Metatarzalgie .............................................................................................. 21

3 Formulace problému ................................................................................................ 22

4 Cíl a úkoly práce, hypotézy ...................................................................................... 23

4.1 Cíl práce: ........................................................................................................... 23

4.2 Úkoly práce: ...................................................................................................... 23

4.3 Hypotézy: .......................................................................................................... 23

5 Metodika práce ......................................................................................................... 24

5.1 Charakteristika sledovaného souboru ................................................................. 25

6 Výsledky a dílčí diskuze ........................................................................................... 27

6.1 Cvik „protažení plosek“ ..................................................................................... 27

6.2 Cvik „protažení lýtek“ ....................................................................................... 28

6.3 Cvik „protažení holeně“ ..................................................................................... 29

6.4 Cvik „uvolnění plosek s míčkem“ ...................................................................... 30

6.5 Cvik „propletení prstů“ ...................................................................................... 31

6.6 Cvik „vějíř na příčné klenbě“ ............................................................................. 33

6.7 Cvik „uvolnění paty“ ......................................................................................... 34

6.8 Cvik „vytahování prstů“ ..................................................................................... 34

6.9 Cvik „rozhýbání nohy“ ...................................................................................... 35

6.10 Cvik „korigovaný stoj“ ................................................................................... 36

6.11 Cvik „stabilizace kotníků“ .............................................................................. 39

6.12 Cvik „půlkroky“ ............................................................................................. 40

6.13 Výsledky ankety ............................................................................................. 41

7 Diskuze .................................................................................................................... 45

7.1 Hypotéza 1: Více než polovina účastníků programu pociťuje

bolest/stažení/diskomfort/těžkost nohou po delší chůzi v běžných (nebarefoot)

uzavřených botách........................................................................................................ 45

7.2 Hypotéza 2: Více než polovina účastníků programu je motivovaná ke zlepšení

funkce svých nohou...................................................................................................... 46

7.3 Hypotéza 3: Více než polovina účastníků programu uvede po cvičení

zmírnění/vymizení svých původních obtíží nohou, případně celkové zlepšení stavu

nohy. .......................................................................................................................... 46

8 Závěr ........................................................................................................................ 48

RESUMÉ ......................................................................................................................... 49

SUMMARY .................................................................................................................... 50

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................................. 51

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 55

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 58

SEZNAM ZKRATEK

atd. – a tak dále

CNS – centrální nervová soustava

DKK – dolní končetiny

HSSp – hluboký stabilizační systém páteře

IP1 –proximální interphalangový kloub (článků prstů)

IP2 – distální interphalangový kloub (článků prstů)

např. – například

obr. – obrázek

tzv. – takzvaně

VDT – vadné držení těla

8

1 ÚVOD

Nohy nesou váhu celého těla. Pokud je jim to umožněno, jsou stejně důležitým hmatovým

smyslovým orgánem, jako ruce. Vlivem vývoje v moderní společnosti je dnes téměř

nepředstavitelné vyjít na ulici naboso. Mnohem častěji se pohybujeme po plochých a

tvrdých površích, než po přirozených měkkých, jakým je například travnatá louka. To

vyžaduje ochranu nohou před chladem a nebezpečím úrazu. Zavíráním nohou do často

úzkých, tvrdých a neprodyšných bot se ale ochuzujeme o důležité smyslové vjemy a to má

vliv na celou řadu aspektů - může se zhoršit držení těla, schopnost udržovat rovnováhu,

dokonce mohou nevhodné boty mít vliv i na kvalitu spánku nebo soustředění. Velmi často

vlivem nošení bot nevhodného tvaru dochází také k deformitám v oblasti prstů, paty, k

funkčním problémům, například k plochonoží a dalším (Howell 2012).

Barefoot boty jsou ideálním kompromisem mezi chůzí úplně naboso a dostatečnou

ochranou nohy. Poskytují minimální podporu klenbám a celému chodidlu a díky tomu

dovolují svalům nohy pracovat a posilovat se. Nikdy nemají zúženou přední část do

špičky, naopak v oblasti prstů jsou dostatečně široké tak, aby se prsty nemačkaly k sobě,

ale měly dostatek místa a mohly tak plnit svojí funkci při odrazu v chůzi (Pytlová 2020).

Dnes zažívají barefoot boty obrovský boom. Mnoho lidí si přečte, že bosoboty jsou zdravé,

tak si je pořídí. Přechod z klasických bot na barefoot je pro nohy ale dočasně zvýšenou

zátěží, na kterou může tělo reagovat např. přetížením měkkých tkání plosky a následně

plantární fascitidou, nebo vytvořením patní ostruhy. Těmto problémům se většinou lze

vyvarovat preventivním uvolňováním chodidel. Dostatečná kompenzace v podobě

jednoduché cvičební jednotky je vždy lepší variantou, než následná léčba již vzniklých

problémů (Pytlová 2020), (Bowman 2017).
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK

2.1 Anatomie nohy

Dolní končetina se skládá z oblasti pletence (cingulum membri inferioris) a volné

končetiny (membrum inferioris liberi). Ta se dále rozděluje na oblast stehna (femur), bérce

(cruris) a nohy (pes), (Čihák 2011).

Lidská noha je velmi složitá a komplexní část těla. V porovnání s velikostí zbytku těla je

noha velice malá, přesto dostatečně silná, aby unesla váhu celého těla. Její konstrukce je

mezi všemi živočichy ojedinělá. Stěžejní funkce nohy je zajištění lokomoce neboli chůze

(Pytlová 2020).

2.1.1 Kostní aparát

V jedné noze se nachází dvacet šest kostí. Je to sedm kostí zánártních (ossa tarsi), pět kostí

nártních (ossa metatarsi), články prstů (phalanges digitorum pedis), kterých je dohromady

čtrnáct – dva pro palec a tři pro každý další prst. Kosti nohy poskytují pevný základ pro

stěžejní opěrný aparát, klenbu nožní (podrobněji viz dále), (Čihák 2011).


[…]


zakončení, díky kterým je schopna vnímat hrubost povrchu, jeho teplotu, sklon, tvrdost a

další.

Všechny tyto parametry jsou popisovány ve stavu naboso. Při obouvání bychom tedy měli

vybírat tak, aby žádný tento aspekt nebyl omezován. Barefoot boty splňují nároky na

zachování přirozené (anatomické) pozice nohy. Vzhledem k lepší propriocepci, kterou

poskytují díky tenké a pružné podrážce, zlepšují stabilitu celého těla. Díky absenci

podpory kleneb barefoot boty dovolují svalům chodidel posilovat se přirozeně. Nenarušují

přirozenou posturu, protože nemění těžiště těla. Mezi barefoot botami si lze vybrat boty

téměř jakéhokoliv typu. Chůze je u člověka bipedálního typu. Krokový cyklus lze základně

rozdělit na stojnou a švihovou fázi, podrobněji je popsáno osm dílčích fází. Nejčastějšími

deformitami chodidel jsou vbočený palec, kladívkové prsty a patní ostruha. Vlivem

složitého řetězení může docházet i k funkčním poruchám, jakými jsou např. valgózní

kotníky, plochonoží a metatarzalgie.

Navržený edukačně-cvičební program zaznamenal u jeho účastníků úspěch. Respondenti

ve zpětné vazbě uvedli, že se po cvičení cítí lépe.

Barefoot boty jsou dobrý nástroj ke zdravé chůzi, tu ale musí člověk trénovat hlavně sám.

Zdravá chůze vychází z aktivního nesení váhy těla na celých ploskách silných nohou. Je

potřeba pracovat na posilování hlubokých svalů chodidel a stimulovat chodidla ideálně

bosou chůzí v terénu. Péče o nohy by měla být součástí zdravého životního stylu.

RESUMÉ

Tato metodická diplomová práce se soustředí na možnost minimalizování potenciálních

problémů pohybového aparátu při přechodu na barefoot obuv.

V práci je popsána anatomie lidské nohy a biomechanika zátěže na plosku nohy při chůzi.

Jsou popsány rozdíly v biomechanickém zatížení při chůzi v různých typech běžné obuvi a

v barefoot obuvi. Je rovněž definováno, jaká kritéria musí splňovat bota, aby mohla být

označována jako barefoot, či minimalistická. Rovněž je rozebráno, které nejčastější

deformity a funkční problémy se vyskytují na chodidlech, důvody které k tomu obvykle

vedou a další důsledky v podobě např. pohybových stereotypů, či strukturálních změn v

dalších tkáních těla.

V metodické části práce je popsán důvod pro výběr tématu barefoot obouvání a

komplexnost celého problému z pohledu fyzioterapeuta.

V praktické části práce jsou poznatky vycházející z teorie převedeny do aplikovaných

cvičebních postupů a jako výstup z praktické části byl navržen ucelený edukačně-cvičební

program vhodný jak pro začátečníky v barefoot obouvání, tak pro širokou veřejnost

v rámci prevence. Program byl zpracován do formy webových stránek, které jsou volně

dostupné na internetu. Zájemci o program se seznámili s edukačním textem a poté se

zapojili do cvičení, které je zpracované jako dvanáct samostatných cviků, z nichž každý

obsahuje slovní popis a sérii obrázků. Účastníci programu byli dále požádáni o vyplnění

ankety, která poskytuje zpětnou vazbu ohledně celého webu, srozumitelnosti textu,

náročnosti cviků, ale také ohledně efektivity celého programu. Ze získaných odpovědí

vyplývá, že respondenti ankety se aktivně zajímají o toto téma a jsou motivovaní ve

cvičení pokračovat. Většina z nich pociťuje bezprostředně po každém cvičení úlevu a po

opakovaném cvičení se jim lépe chodí. Ohledně edukačního textu se respondenti shodli, že

by mohl být kratší, ale zároveň ho shledávají poučným a přínosným.

V diskuzi srovnáváme metodický návrh tohoto cvičebního programu s jinými podobnými

návody a docházíme k závěru, že byl zvolen správný postup a klíčem k úspěchu je vždy

motivace a proaktivní přístup k vlastnímu zdraví.

SUMMARY

This metodical diploma thesis focuses on how to minimaze potential musculoskeletal

problems caused by transition to barefoot footwear.

In the thesis anatomy of a human foot is described, as well as biomechanics of the load

during walk and differences between load on the foot in ordinary shoes and barefoot shoes.

It is also defined which criteria the shoes has to meet to be called barefoot or minimalistic

shoes. We also learn about the most common deformities and functional problems of feet,

reasons which lead to them and other consequences including e.g. movement stereotypes

or structural changes of other tissues of the body.

The methodological part of the work describes the reason for choosing the topic of

barefoot shoeing and the complexity of the entire problem from the perspective of a

physical therapist.

In the practical part of the work, knowledge based on theory is transferred into applied

exercise procedures, and as an output from the practical part, a comprehensive educational-

exercise program suitable for both beginners in barefoot shoeing and the general public as

part of prevention was designed. The program was processed into a webpage that is freely

available on the Internet. Those interested in the program familiarized themselves with the

educational text and then participated in the exercise, which is structured as twelve

separate exercises, each of which contains a verbal description and a series of pictures. The

participants of the program were also asked to fill out a survey, which provides feedback

regarding the entire website, the intelligibility of the text, the difficulty of the exercises, but

also regarding the effectiveness of the entire program. The answers obtained show that the

survey respondents are actively interested in this topic and are motivated to continue the

exercise. Most of them feel relief immediately after each exercise and they experience

better walk after repeated exercise. Regarding the educational text, the respondents agreed

that it could be shorter, but at the same time they find it instructive and beneficial.

In the discussion, we compare the methodological design of this exercise program with

other similar instructions and come to the conclusion that the correct procedure was chosen

and the key to success is always motivation and a proactive approach to one's own health.
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