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Typ diplomové práce výzkumný

metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů a úkolů práce
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,
formulace vědecké otázky
C) Metodický postup vypracování
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
E) Práce s odbornou literaturou (citace)
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
G) Závěry a jejich formulace
H) Splnění cílů práce
I) Formální zpracování práce
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
L) Grafická stránka práce
M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní
komisí.
Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Předložená diplomová práce jednoznačně naplňuje studijní obor studentky - pedagogika
pohybové prevence. Jedná se o preventivní edukační metodický materiál, který je
zpracovaný jak v tištěné podobě, tak ve formě www stránek a je patrná erudovanost
autorky v oblasti fyzioterapie a pohybové prevence. Jednotlivé cviky jsou názorně
demonstrovány na fotografiích jak v textu (pozn. obrázky se popisují standardně pod,
stejně tak poté grafy), tak poté na vytvořeném webu.
Po formální stránce má práce hraniční rozsah, gramatické chyby či překlepy se objevují
ojediněle. Struktura práce a celkové rozložení textu do kapitol a subkapitol je standardní a
logické, citační aparát dostatečný.
Pozitivně sice hodnotím snahu o zařazení ankety, nicméně osm respondentů není příliš
velký vzorek pro vyslovení zobecňujících závěrů, což sama autorka připouští. S tím souvisí
i, z mého pohledu, zavádějící potvrzení či vyvrácení hypotéz, které jsou více méně
subjektivní.
Práci s těmito připomínkami doporučuji k obhajobě a věřím, že vytvořený materiál najde
své uživatele.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Jakým způsobem může, dle Vašeho názoru, ovlivnit stav plosky nohy předškolní
pedagog nebo učitel dětí školního věku kromě Vámi navržených cviků?
2) Jaké mohou být kontraindikace pro barefoot obuv?
3) Jak jste postupovala u úkolu č. 3 (zejména distribuce www stránek, na str. 25 uvádíte, že
jsem nerealizovala širší propagaci…)?

V Plzni, dne 27. 8. 2023 …………………………..
podpis oponenta práce